UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CAMPUS FLORESTA – CRUZEIRO DO SUL

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS
COORDENAÇÃO DE MONITORIA

PROGRAMA DE MONITORIA 2º SEMESTRE DE 2020

A COMISSÃO DE MONITORIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO  O RESULTADO FINAL DAS

INSCRIÇÕES  DO  EDITAL PROGRAD Nº 07/2021 (2020/1) PROCESSO SELETIVO

PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATENDIMENTO DE MONITORIA DIGITAL

REFERENTE AO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020.

Curso de Pedagogia

DISCIPLINA PROFESSOR VAGA
PSICOLOGIA DO

DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM

MARIA DOLORES
DE OLIVEIRA

SOARES PINTO

01 1º lugar- Nuncia Mª Firmino da
Silva-

HISTÓRIA DA
EDUCAÇÃO BRASILEIRA

MARIA IRINILDA DA
SILVA BEZERRA

01 1º  lugar- Thalia  Adrienne
Bezerra Lima

PROFISSÃO DOCENTE:
IDENTIDADE, CARREIRA
E DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL

FRANCISCA ADMA
DE OLIVEIRA

MARTINS

01 Não  houve  candidatos
inscritos

ATUAÇÃO DO
PEDAGOGO EM
AMBIENTE NÃO

ESCOLAR

JOSÉ VALDERI
FARIAS DE SOUZA

01 1º  lugar- Marcos  do  Amaral
Cavalcante.

2º  lugar- Ana  Gabriele  Freire
Rodrigues.

CURRÍCULO GIRLANE COSTA
RIBEIRO

01 1º lugar- -Taisa Roberta Maciel
Silva

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO I

ADRIANA
AZEVEDO

SANTIAGO SALES

MONITORIA
VOLUNTÁRIA

Não  houve  candidatos
inscritos.

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO I

JUSSARA DE
OLIVEIRA SOUZA

MONITORIA
VOLUNTÁRIA

Ana Gabriele Freire Rodrigues

OEBLE JOSÉ IVO PERES
GALVÃO

MONITORIA
VOLUNTÁRIA

Não  houve  candidatos
inscritos.

CURSO DE INGLÊS

DISCIPLINA PROFESSOR VAGA
LÍNGUA LATINA DEOLINDA MARIA

SOARES DE
CARVALHO

01 1º lugar- Lara Fábia Nascimento Davi
.

LÍNGUA INGLESA III STEPHESON
EMMANUEL

ARAÚJO DE SOUZA

01 1º lugar-  Eloisa Silva de Alencar

2º lugar- Lara Fábia Nascimento Davi

ORGANIZAÇÃO DO
TRABALHO ACADÊMICO

GEISIEL HOLANDA
DO NASCIMENTO

01 1º lugar- Eloisa Silva de Alencar

2º lugar- Guilherme Lucas de Oliveira
Lima

LÍNGUA INGLESA I ANA PAULA
TEIXEIRA GOUVEIA

01 1º  lugar- Kalil  Damasceno  Costa
Cabral

.

Curso de Espanhol

DISCIPLINA PROFESSOR VAGA
EXPRESSÃO ORAL

EM LÍNGUA
ESPANHOLA I

CHIRLEI AMANDA
SANTOS DE ALMEIDA

01 1º lugar- Cleilton Lima de Alencar

METODOLOGIA DO
ENSINO DA

LITERATURA

JAMILE DA COSTA
DIAS

01 Não houve candidatos inscritos

LITERATURA
ESPANHOLA I

CARLOS DAVID
LARRAONDO CHAUCA

01 Não houve candidatos inscritos

GESTÃO ESCOLAR MARCOS CÂNDIDO DA
SILVA

01 1º lugar- Bruna Cristina Costa Pires

2º lugar- Ana Gabriele Freire Rodrigues

3º lugar- Mª Patrícia de Souza Oliveira

Curso de Português

Disciplina Professor vaga Alunos
LITERATURA E MEIO

AMBIENTE
MARIA JOSÉ DA
SILVA MORAIS

COSTA

01 1º lugar -Larissa Conceição Oliveira

LINGUÍSTICA

HISTÓRICA DA LÍNGUA
PORTUGUESA

DEOLINDA MARIA
SOARES DE
CARVALHO

01 1º lugar -Maria Sheila Andrade da
Silva

2º lugar - Geissa Siméria Sena
Rocha

3º lugar -José Francisco Farias da

Conceição
FUNDAMENTOS DA

EDUCAÇÃO ESPECIAL
MARIA ALDENORA
DOS SANTOS LIMA

01 1º lugar -Aline Maria Braga Mendes

POÉTICA COMPARADA
PARA ESTUDOS DE

LIRISMO

THIAGO MUNIZ DA
SILVA

01
Não houve candidatos inscritos

Prazo de recurso em relação ao resultado preliminar: 07 de abril de 2021

Publicação do resultado final:  08 de abril de 2021

Procedimentos  administrativos  (Pesquisa  Sie,  cadastros,  termo  de  compromisso,
plano de trabalho): 08 a 12 de abril de 2021

Início da monitoria: 12 de abril de 2021

Fim da Monitoria: 28 de junho de 2021

As  interposições  de  recursos  deverão  ser  encaminhadas  para  o  e-mail:
coordmonitoriacel@gmail.com

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria do Centro de
Educação e Letras – CEL.

Cruzeiro do Sul – AC, 07 de março de 2021.

Comissão de Monitoria do Centro de Educação e Letras

Observação:

Atenção, os monitores aprovados devem acessar o link abaixo para fazer o
cadastro no sistema de monitoria da Ufac.

https://sistemas2.ufac.br/monitoria/ Data final para o cadastro: 09/03/2021

GUIA RÁPIDO – SISTEMA DE MONITORIA

1)  Acessar  o  link  do  sistema  https://sistemas2.ufac.br/monitoria/  e  realizar  o  pré-
cadastro.  Clicar  em >  meus  dados,  concluir  as  informações  do  sistema e  anexar
comprovante  de  conta  em  PDF.  Se  for  voluntário  não  deverá  adicionar  a  conta
bancária.

Data final para o cadastro: 09/03/2021

INSTRUÇÕES DE ACESSO MONITOR (A)

1) Acessar novamente o sistema, agora sim, como monitor (a). Clicar em termo, ler e
se de acordo, aceitar o termo de compromisso;

2) Criar o plano de trabalho (com ajuda do orientador): Clicar em plano de trabalho –
criar e preencher o que pede (em caso de dúvidas no preenchimento do plano, o seu
orientador poderá alterar depois) e clicar em enviar;

3) Plano de trabalho será confirmado pelo orientador e pelo centro. Acompanhar o
andamento das confirmações. Após a confirmação de todos, começarão as atividades
de monitoria;

4) Aguardar a liberação para envio do relatório mensal;

ATENÇÃO MONITOR: NÃO PERCA A DATA DE ENVIO DO RELATÓRIO MENSAL,
CASO CONTRÁRIO, NÃO FARÁ JUS A BOLSA E NEM A CARGA HORÁRIA. FIQUE
ATENTO  NO  SEU  PERFIL  DE  MONITOR.  A  DATA  DE  ENVIAR  O  RELATÓRIO
MENSAL SERÁ ATUALIZADA A CADA MÊS.  O RELATÓRIO MENSAL SÓ SERÁ
ACEITO  COM  O  PARACER  E  CONFIRMAÇÃO  DO  ORIENTADOR  E
CONFIRMAÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO. ACOMPANHE O ANDAMENTO DAS
CONFIRMAÇÕES.

5) Observar a data de criar e enviar o relatório mensal: Clicar em relatório mensal –
criar (o sistema não irá aceitar menos de 48h mensais)

* Preencher o que o se pede e clicar em enviar. O relatório será enviado para o seu
orientador,  ele  também  tem  data  para  aceitar,  acompanhar  as  confirmações
(orientador  e  centro),  com  a  confirmação  da  equipe  de  monitoria  o  bolsista
remunerado será incluído na lista de pagamento do mês. (A bolsa geralmente cai na
conta até o dia 10 do mês seguinte).

IMPORTANTE *O sistema não limita uma carga horária máxima por mês somente
uma carga horária máxima durante o período da monitoria que são de 240h, ou seja,
se a monitoria dura 3 meses, o máximo por mês são 80h).

6) Certificado: Após o desligamento no sistema, o certificado estará disponível no perfil
do aluno.

 Início da Monitoria: 12 de abril de 2021

 Fim da Monitoria: 28 de junho de 2021